PAGE
7

ПРОТОКОЛ № 21
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский                          Самарской области

г. Похвистнево                                                                                                 03.10.2019 г.
Присутствовали члены комиссии:
Председатель  комиссии: О.А. Дудилякова, заместитель Главы района, руководитель аппарата;
Зверева Л.Н. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;

Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Митрофанов В.П. – руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации района;
Макеева И.А. – председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;

Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Николаева Е.В. -  начальник юридического отдела.

Приглашены:
Пижамова О.И.,  помощник Похвистневского межрайонного прокурора;
Нечаева Г.Т., руководитель финансового управления Администрации района;
Райков С.В., заместитель Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации района

Отсутствовали по уважительной причине:
Ятманкин В.А. - первый заместитель Главы района по социальным вопросам – уволился по причине выхода на пенсию;

Ромаданов В.Н. – председатель Собрания представителей района;

Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение Представления Похвистневской межрайонной прокуратуры от 26.09.2019 № 07-22-2019/723 «Об устранении нарушений бюджетного законодательства».

2. Рассмотрение Представления Похвистневской межрайонной прокуратуры от 30.09.2019 № 07-22-19/732 «Об устранении нарушений законодательства в сфере государственных и муниципальных услуг».

3. Об исполнении рекомендаций Комиссии, которые были вынесены на заседании 27.09.2019, в отношении привлечения к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц по итогам рассмотрения Представления прокуратуры от 25.07.2019 № 07-22-19/7191 «Об устранении нарушений законодательства при размещении информации в государственной системе жилищно-коммунального хозяйства».

     СЛУШАЛИ:
     По первому вопросу председателя комиссии, заместителя Главы района, руководителя аппарата Администрации района О.А. Дудилякову. Дудилякова О.А. информировала, что Похвистневской межрайонной прокуратурой была проведена проверка соблюдения требований бюджетного законодательства при освоении субсидии, предоставленной бюджету м.р. Похвистневский на проектирование и строительство ФОК с универсальным игровым залом в с. Савруха и установлено следующее.
     Министерство строительства СО в рамках государственной программы СО «Развитие физической культуры и спорта в СО на 2014-2021 годы» в период с 2014 по 2018 годы выделило субсидию бюджету м.р. Похвистневский на проектирование и строительство ФОК с универсальным игровым  залом 36x18 м в с. Савруха в размере 131312 тыс. рублей.
     Между министерством строительства и администрацией района  были заключены соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидии  местному бюджету на софинансирование расходного обязательства муниципального района на проектирование и строительство объекта капитального строительства муниципальной собственности от 21.04.2014 № 99, от 24.04.2015 № 53, от 07.09.2016 № 78, от 03.02.2017 № 03, от 29.01.2018 № 9.
     В целях проектирования и строительства ФОК администрацией района были заключены контракты и договоры (19 контрактов и 2 договора).
    По результатам проверки установлено, что администрацией района нарушены условия предоставления субсидии, регламентированные приложением 3 подпрограммы «Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта на 2014-2018 годы». Так, согласно Условиям организации процедуры осуществления закупки товаров, работ, услуг должно осуществляться в срок не более двух месяцев со дня уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам. Началом процедуры считается либо размещение информации на официальном сайте  РФ для размещения информации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, либо предоставление главному распорядителю средств областного бюджета на бумажном носителе копий документов на закупку товаров, работ, услуг на сумму, не превышающую установленного Центральным банком РФ предельного размера расчетов наличными деньгами в РФ между юридическими лицами по одной сделке.
      В 2014 году уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам доведены 24.03.2014, извещение о проведении открытого конкурса опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru - 30.12.2013 года.
     В 2015 году уведомления по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам доведены 14.04.2015, извещение о проведении открытого конкурса опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru - 23.07.2015 года.

     В 2015 году осуществление закупки начато 13.05.2015, представлена информация об этапах обработки заявок для размещения через ГУОТ. Вместе с тем, подача заявки в электронном виде не является соблюдением условия, поскольку необходимо предоставление копий документов на бумажном носителе главному распорядителю средств областного бюджета.

     Также выявлены факты несоблюдения отчетной дисциплины в рамках заключенных соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов за предыдущие периоды:

     в 2014 году отчет об использовании субсидии за октябрь направлен 13.1.2014 (письмо № 02/2441);

      в 2015 году отчет об использовании субсидии за июнь направлен 16.07.2015, за сентябрь направлен 07.10.2015 (письмо № 02/1587,  № 02/2279);

     в 2016 году – за ноябрь направлен 08.12.2016 (письмо № 02/2946);
     в 2017 году – за июль направлен 08.08.2017, за август направлен 21.09.2017, за сентябрь направлен 09.10.2017, за ноябрь направлен 08.12.2017 (письмо № 03/1905,  № 06/2283,  № 02/2480,  № 02/3016);

     в 2018 году – за январь направлен 21.02.2018, за май – 07.06.2018 (письмо № 02/446,   № 02/1460).

     Документов и сведений, опровергающих указанное, в ходе проверки предоставлено не было.

    Кроме этого в Министерство строительства СО не предоставлено в 2014 году положительное заключение государственной экспертизы, подтверждающее достоверность определения сметной стоимости проектных работ.

    При проведении анализа достоверности определения стоимости проектных и изыскательных работ по разработке проектно-сметной документации по объекту, в части соответствия требованиям по применению норм ценообразования в строительстве, включенных в федеральный реестр сметных нормативов,  установлены следующие нарушения на сумму  401,90 тыс. рублей (без НДС):

     - в пунктах 1, 2, 4 и 5 сметы № 1 на проектные работы неправомерно включен коэффициент К2=1,15 на усложняющие факторы проектирования, что противоречит разделу 3.2.2 «Инженерно-геологического изыскания»  положительного заключения государственной экспертизы» от 25.09.2017 № 63-1-4-0423-14 проектной документации без сметы на строительство и результаты инженерных изысканий;
     - в пунктах 1, 2, 3 и  сметы № 2 на инженерно-геодезические работы расчет стоимости определен с учетом завышенной категории II, вместо фактической I категории;
     - в пунктах 1, 2 раздела «Полевые работы» и пунктах 1, 2, 5 раздела «Камеральные работы» сметы № 3 на инженерно-геологические работы расчет произведен по завышенной категории;

     - в пунктах 5 раздела «Полевые работы» и пункте 3 раздела «Камеральные работы» сметы № 3 неправомерно включены затраты на отбор монолитов и камеральную обработку лабораторных исследований скальных пород. Согласно разделу 3.2.2 экспертизы проекта геологическое строение участка строительства простое, то есть скальные породы отсутствуют;
     - в пунктах 1-6 раздела «Лабораторные работы» сметы № 3 расчет произведен с завышением количества (объема работ), в полном объеме неправомерно включены затраты по пунктам 7-9. Необходимый объем работ по данному разделу отражен в разделе 3.2.2 экспертизы проекта.
      Указанные нарушения в сметной документации привело к неправомерному использованию бюджетных средств, при выполнении проектных работ по объекту на общую сумму 978,49 тыс. рублей.
     Также допущена оплата работ, не предусмотренных сметной документацией, являющейся приложением к муниципальным контрактам, на сумму 27420,38 тыс. рублей.
     В результате визуального осмотра и выборочного контрольного обмера объемов выполненных работ, было установлено, что подрядчиком фактически не выполнены работы на сумму 36,61 тыс. рублей, в рамках муниципального контракта с ООО «ПромСтройМонтаж» № 59 от 20.11.2017.

     Также установлено, что подрядчиком не выполнены работы, предусмотренные муниципальными контрактами, в полном объеме. Вместе с тем подрядчиком выполнены, а администрацией оплачены работы, не предусмотренные сметной документацией на общую сумму 27420,38 тыс. рублей.

     Одним из принципов контрактной системы в сфере закупок согласно ст. 9 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ является профессионализм заказчика. Контрактная система в сфере закупок предусматривает осуществление деятельности заказчика, специализированной организации и контрольного органа в сфере закупок на профессиональной основе с привлечением квалифицированных специалистов, обладающих теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок. Согласно ст. 94 указанного Закона о контрактной системе исполнение контракта включает в себя приемку поставленного товара, выполненной работы, предусмотренной контрактом.

     Нарушение условий предоставления субсидии, расходование денежных средств на работы, выполнение которых не предусмотрено муниципальными контрактами противоречит бюджетному законодательству, а также законодательству о контрактной системе, свидетельствует об отсутствии должного контроля за расходованием бюджетных средств со стороны должностных лиц администрации района.
     Указанное нарушение является недопустимым, подлежит устранению и недопущению вновь.
     На основании вышеизложенного Похвистневский межрайонный прокурор требует принять действенные меры к устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих и недопущению впредь нарушений требований действующего законодательства. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности заместителя Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Райкова С.В., руководителя финансового управления Администрации района Нечаеву Г.Т.
ВЫСТУПИЛ:

     Райков С.В., который информировал членов комиссии о том, что в отношении субсидии бюджету м.р. Похвистневский на проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с универсальным игровым залом 36x18 м в селе Савруха м.р. Похвистневский, в июне 2019 года проводилась плановая проверка Государственной инспекцией финансового контроля Самарской области. В ходе проверке был выявлен ряд нарушений, в том числе и нарушения, которые выявила Похвистневская межрайонная прокуратура. Проверяющей стороной было рекомендовано Администрации района принять меры  к устранению выявленных нарушений и недостатков, и рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в совершении нарушений, выявленных в ходе проверки.
    Администрация района провела мероприятия по устранению выявленных нарушений, все документы были направлены в Государственную инспекцию финансового контроля Самарской области. По результатам проверки меня, как должностное лицо, привлекли к дисциплинарной ответственности, мне было вынесено замечание.
ВЫСТУПИЛИ:
     Николаева Е.В., начальник юридического отдела, член комиссии, которая информировала, что привлечь одно и тоже лицо, за одно и тоже нарушение дважды  нельзя.
      Нечаева Г.Т., руководитель финансового управления Администрации района. «Отчеты все направлялись в министерство своевременно: или через электронные сервисы, или нарочно. Если бы мы нарушили сроки предоставления отчетов, нам бы субсидия не была предоставлена. По вопросу неправомерного использования бюджетных средств на сумму 301,59 тыс. рублей, выразившее в оплате работ, не предусмотренных сметной документацией и не направленных на проектирование и строительство объекта, сообщаю, что санкционирование оплаты денежных обязательств было проведено на основании локального ресурсного сметного расчета № РС-06-01 и акта о приемке выполненных работ от 19.12.2018, на основании представленных Администрацией района платежных поручений на перечисление средств. Кроме этого по результатам Акта плановой проверки Государственной инспекцией финансового контроля Самарской области – финансовое управление произвело возврат денежных средств в Министерство строительства Самарской области в сумме 286510,50 рублей, что составляет 95% от произведенных расходов.».
     Пижамова О.И., помощник Похвистневского межрайонного прокурора. Её не удовлетворили объяснения, было предложено Администрации района представить копии документов с датами, подтверждающие принятие отчетов в срок, или скриншоты электронных документов.
     РЕШИЛИ:
     1.Вернуться к повторному рассмотрению Представления с учетом всех замечаний.

     2. Представить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру подтверждающие документы в отношении вынесенных замечаний и выявленных нарушений до повторного заседания комиссии.

     3. Определить дату повторного рассмотрения Представления не позднее 15.10.2019 года

ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.
     По второму вопросу также докладывала О.А. Дудилякова. Она информировала, что Похвистневской межрайонной прокуратурой была проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере оказания государственных и муниципальных услуг и установлено следующее.

     При оказании государственных и муниципальных услуг может использоваться межведомственное взаимодействие путем направления межведомственного запроса.   Согласно ч. 3 чт. 7.2. Закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос с использованием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать пять рабочих дней (два рабочих дня – при осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на объекты недвижимости) со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки  подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства РФ и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами субъекта РФ.
     Установлено, что 19.08.2019 в администрацию района поступил межведомственный запрос ФГБУ «ФКП Росреестра по Самарской области» от 16.08.2019 № 63-0-1-191/3301-2019-572, однако ответ на него дан 26.08.2019. исполнение запроса поручено руководителю Комитета по управлению муниципальным имуществом Митрофанову В.П.
     Нарушение срока предоставления ответа на межведомственный запрос может повлечь не предоставление государственной  услуги заявителю. Нарушение возникло в виду ненадлежащим образом организованной работы должностными лицами администрации района.

     На основании вышеизложенного Похвистневский межрайонный прокурор требует принять действенные меры к устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих и недопущению впредь нарушений требований действующего законодательства. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом Митрофанова В.П.
     ВЫСТУПИЛ:

     Митрофанов В.П., который подтвердил, что выявленные нарушения правомочны, он с Представлением ознакомлен, со всеми доводами, изложенными Похвистневской межрайонной прокуратурой в Представлении, согласен. С его стороны будут приняты меры к устранению выявленных нарушений.
     РЕШИЛИ:

-  в связи с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей, повлекшим нарушение законодательства в сфере оказания государственных и муниципальных услуг рекомендовать Главе района привлечь к дисциплинарной ответственности - объявив замечание – руководителю Комитета по управлению муниципальным имуществом Митрофанову В.П.
     ГОСОВАЛИ:  «за» - единогласно.
     По третьему вопросу доложила Зверева Л.Н., начальник отдела кадров Администрации района, секретарь комиссии.
     Людмила Николаевна озвучила решение Главы района, о привлечении к дисциплинарной ответственности должностного лица Администрации района, по итогам заседания комиссии от 27.09.2019 года по Представлению Похвистневской межрайонной прокуратуры от 25.07.2019 № 07-22-19/7191 «Об устранении нарушений законодательства при размещении информации в государственной системе жилищно-коммунального хозяйства».

      В отношении заместителя Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Райкову С.В. вынесено распоряжения Администрации района от 03.10.2019 № 49-лс/в, ему объявлено замечание.

     Должностные лица МКУ «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства» Лоцманов И.И. и Костин Ю.В., как лица, ответственные за внесение сведений государственную систему жилищно-коммунального хозяйства, и лица, допустившие нарушения, привлечены к дисциплинарной ответственности, им вынесено замечание
     РЕШИЛИ:
     - информацию принять к сведению.
Председатель комиссии                               О.А. Дудилякова
Члены комиссии:

Митрофанов В.П.                                        Николаева Е.В.
Макарова Е.И.                                             Макеева И.А.
Заляльдинова Г.Д.                                       Зверева Л.Н.
Максутова Н.В.